COMUNE DI
SAVIORE DELL’ADAMELLO

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici -
Urbanistica
Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi

ATTO DI DETERMINAZIONE
NR 59 DEL 14/05/2026

CAUSA  INSTAURATA DAVANTI AL TRIBUNALE DI
MILANO - SEZIONE LAVORO CON RICORSO R.G.N.
2389/2026 - PRESA D"ATTO VERBALE DI
CONCILIAZIONE, LIQUIDAZIONE COMPENSO ALL’AVV.
FEDERICO LAINI E RILEVAZIONE ECONOMIE DI
SPESA. CIG BAD3CD2F88

Oggetto




IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2025,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale é& stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo
2026/28 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/12/2025,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale é& stato
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2026/28 ai
sensi dell’art. 151 del d.lgs 267/2000 e dell’art. 10 del
d.lgs 118/2011;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 29/12/2025,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale é& stato
approvato 11 Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi
dell’art. 169 del d.1lgs. n.267/2000;

Premesso:
che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato dal
Comune di Saviore dell’Adamello per il triennio 2023/2025 e
nell’elenco annuale 2023 era prevista 1’opera inerente:
“INTERVENTO PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE
TURISTICHE E COMMERCIALI NEL TERRITORIO COMUNALE - ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DELLA STRUTTURA RICETTIVA “LA PLASA” E DEGLI SPAZI
ESTERNI, PER LO SVAGO, IL TEMPO LIBERO, IL RELAX, IN LOCALITA
RASEGA DELLA FRAZIONE VALLE DEL COMUNE DI SAVIORE
DELL’ ADAMELLO” di cui al CUI: L00951760172202300003;
che in data 03/07/2023 wveniva sottoscritto 1l contratto di
appalto Rep. N. 6 registrato il 16/07/2023 al numero 33942
Serie 1T con il consorzio Art.E.A Alto Vicentino il quale
designava la ditta Edil Vanni s.r.l gquale impresa esecutrice
dell’ opera;
che 1in data 16.08.2023 e stato sottoscritto il verbale di
consegna dei lavori;
che con determinazione del responsabile dell’Area tecnica del
comune di Saviore dell’Adamello n. 22 del 24.02.2026 si e
provveduto a risolvere 1l contratto per grave inadempimento
contrattuale ai sensi dell’art. 108 comma 3 e 4 del d.lgs 18
aprile 2016 n. 50;

Preso atto:

che in data 26.02.2025 e stato notificato al Comune di Saviore
dell’Adamello ricorso al Tribunale ordinario di Milano sezione
Lavoro - nell’interesse dei signori ...omissis.., rappresentata e
difesa dall’Avv. Carlo Ambrogio Vergani, con studio in Milano,
via Premuda 14, 20129 Milano;

che il ricorrente ha richiesto di accertare il proprio diritto
al pagamento delle somme dovute a titolo di retribuzione dalla
societa Edil Vanni s.r.l e dal consorzio Art.E.A Alto Vicentino
rispettivamente impresa esecutrice ed appaltatore del Comune di
Saviore dell’Adamello e del Comune di Paspardo chiamati in
causa al fine di accertarne la responsabilita solidale ex art.
11, comma 6, d.lgs 36/2023 ed ex art. 1676 c.c.;



Vista la deliberazione n. 23 del 12/03/2026 con la quale
si autorizzava il Sindaco a resistere in giudizio 1in nome e per
conto dell’Ente nella causa istaurata davanti al Tribunale ordinario
di Milano sez. lavoro individuando contestualmente quale legale di
fiducia 1’avv. Laini Federico del foro di Brescia, con studio in
Brescia, via Solferino n. 31;

Rilevato <che con determinazione del responsabile del
servizio lavori pubblici - urbanistica n. 35 del 16/03/2026 si
prendeva atto della deliberazione della Giunta n. 23 del 12/03/2026
e si provvedeva ad incaricare 1’Avvocato Federico Laini del foro di
Brescia, con sede in Brescia via Solferino n. 31, a difendere 1in
giudizio il Comune di Saviore dell’Adamello nella causa in oggetto;

Accertato che con la stessa determinazione si e
provveduto ad impegnare sul capitolo 01111.03.0650 del corrente
bilancio 2026/2028 - annualita 2026, a favore del professionista
suddetto, la somma lorda di euro 5.106,92, cosl determinata:

- Imponibile euro 4.025,00

- Cpa. 4% euro 161,00

- IVA 22% euro 920,92

- Totale da versare euro 5.106,92

- Ritenuta d’acconto 20% euro 805,00

- Importo dovuto al netto R.A. euro 4.301,92

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n.
36 del 27/04/2026 si & provveduto ad approvare lo schema di verbale
di conciliazione relativo alla vertenza 1in oggetto definendo
transattivamente il procedimento giurisdizionale;

Rilevato pertanto che:
- la controversia si € conclusa mediante sottoscrizione del
verbale di conciliazione tra le parti;
- 1l’attivita professionale dell’Avvocato Federico Laini € stata
regolarmente svolta;

Vista la fattura n. 4 del 07/05/2025 emessa dal legale
incaricato dal quale emerge:
- Imponibile euro 2.724,53
(di cui Cpa. 4% euro 104,79)
- IVA 22% euro 599,140
- Totale da versare euro 3.323,93
- Ritenuta d’acconto 20% euro 523,95
- Importo dovuto al netto R.A. euro 2.799, 98

Ritenuto pertanto necessario:
- prendere atto della conclusione della vertenza mediante
conciliazione;
- procedere alla liguidazione del compenso spettante al
professionista incaricato;

- rilevare economia di spesa sull’impegno assunto;

Dato atto che la spesa e contenuta nei limiti
dell’ impegno assunto;



Attestato che i1l sottoscritto non versa in situazione di
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto,
al sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013,
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Visto che risultano rispettati 1 principi di Dbuon
andamento, efficienza, efficacia ed economicita;

Verificata la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Acquisto 1l wvisto in ordine alla regolarita contabile e
copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto, come
allegato all’originale dell’atto;

Tutto cid premesso e considerato,

DETERMTINA
— di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento
dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

— di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 36
del 27/04/2026 e dell’avvenuta sottoscrizione del verbale di
conciliazione relativo alla causa R.G.N. 2389/2026;

— di dare atto che 1’incarico legale conferito con determinazione
del responsabile del servizio lavori pubblici - urbanistica n.
35 del 16/03/2026 deve ritenersi concluso;

— di 1liquidare a favore dell’Avv. Federico Laini la somma
complessiva di € 3.323,93, a saldo della fattura emessa per
l7attivita svolta;

— di dare atto che:

o € 523,95 sono trattenuti a titolo di ritenuta d’acconto;
o € 2.799,98 costituiscono 1’importo netto da pagare;

— di dare atto che rispetto all’impegno originario di € 5.106,92
si registra una economia di spesa pari a € 1.782,99;

— di disporre la riduzione dell’impegno n. 11661/2026 per
1’importo di € 1.782,99, con conseguente economia di bilancio;

— di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per gli
adempimenti di competenza

— di dare atto che al presente incarico € stato attribuito, ai
soli fini della tracciabilita, il codice identificativo gara
(CIG) BAD3CD2F88;



di precisare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90,
modificata dalla Legge 11/02/2005, n. 15, sul procedimento
amministrativo, chiunque ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso
dallo stesso, pud proporre ricorso unicamente al Tribunale
Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia
nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio
on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. 1lgs. 104/2010
(codice del processo amministrativo).

I1 I1 Responsabile Del Servizio
F.to Geom. Tiziano Gaudiosi



Visto si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria
della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis
comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNTI DI S PESA

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

Osservazioni:

Data visto di regolarita contabile - esecutivita: 14/05/2026

I1 Responsabile Servizio
Finanziario
F.to Rag. Bonomelli Bortolina

Reg. n.
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 14/05/2026 al 29/05/2026

nel sito informatico di questo comune (Art. 32, c¢c. 1, della 1legge
18.06.2009, n. 69)

L"addetto alla pubblicazione
F.to Ferri Manuela

Copia per albo
Saviore dell'Adamello 14/05/2026



